
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.8/25.02.2021 
HOTĂRARE 

       Privind : preluarea temporară în administrarea Consiliului Local al Comunei Strejești, 
a unui segment de drum de 300 m liniari și lățimea de 5 m liniari din DC 20 Strejești-

Grădinari, aflat în proprietatea publică a Comunei Lungești, Județul Vâlcea 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr.1417/18.02.2021 privind preluarea temporară în administrarea 
Consiliului Local al Comunei Strejești, a unui segment de drum de 300 m liniari și lățimea de 5 
m liniari din DC 20 Strejești-Grădinari, aflat în proprietatea publică a Comunei Lungești, Județul 
Vâlcea; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.1439/2021 privind aprobarea Proiectul de hotărâre 
nr.1417/18.02.2021; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
1444/2021 privind analizarea și verificarea Proiectului de hotărâre nr. 1417/2021; 
- Rapoartul comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 14/2021, privind avizarea   
Proiectului de hotărâre nr. 1417/2021; 
- Hotărârea Consiliului Local Lungești nr. 8/2021 privind aprobarea predării temporare în 
administrarea Consiliului Local al Comunei Strejești, județul Olt, a segmentului de drum de 300 
liniari și lățimea de 5 m din DC 20 Strejești-Grădinari, în vederea modernizării; 
- Prevederile art. 22 și art. 22¹ (3) și (8) din O.G. nr. 43/1997 (r1) privind regimul drumurilor, cu 
modificările și completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1. (1) Se aprobă preluarea temporară în administrarea Consiliului Local Strejești, a 
segmentului de drum de 300 m liniari și lățimea 5 m liniari din DC 20 Strejești-Grădinari, aflat 
în proprietatea publică a U.A.T. Lungești, Județul Vâlcea, în vederea modernizării. 
(2) Segmentul de drum de 300 m liniari din Dc 20 Strejești-Grădinari este situat extravilanul 
Comunei lungești, Județul Olt. 
Art.2.(1) După execuția lucrării și după încheierea perioadei de garanției a lucrării privind 
modernizarea drumului menționat la art.1, acesta se retransmite Consiliuli Local Lungești, 
Județul Olt.  
 (2) Predarea, respectiv preluarea drumului menționat la art. 1, se va face pe bază de protocol de 
predare-primire, încheiat atât la predarea către Consiliul Local al Comunei Strejești, cât și la 
preluarea de către Consiliul local Lungești, la terminarea perioadei de garanție a lucrării de 
modernizare. 
Art.3. Consiliul Local al Comunei Strejești, împuternicește primarul Comunei Strejești să 
semneze protocoalele de predare-primire, precizate la art. 2(2). 
Art.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 5.  Hotărârea se  comunica :Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul Comunei Strejesti; 
Primărie Comunei Lungești; Comaprtimentului Achiziții publice, Compartimentului 
Contabilitate.    
                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
   Cojocaru Constantin                                                                               Neacșu Sorin 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


